
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 105   del   30-10-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 10:40 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: INIZIATIVE SOCIOCULTURALI A FAVORE DELLE FASCE PIU' 
DEBOLI. DETERMINAZIONI.



DELIBERA DI GIUNTA N.105 Del 30-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 

Premesso che nelle attività istituzionali dei comuni rientrano a pieno titolo quelle sociali e 
culturali rivolte alle fasce più deboli della popolazione, nei limiti delle risorse a ciò destinate 
negli atti di programmazione;  
 
Considerato che il Comune di Gambatesa, in un’ottica di politica sociale finalizzata al 
miglioramento del benessere dei soggetti residenti, intende organizzare una gita socio 
culturale con visita guidata, rivolta alle fasce più deboli della popolazione, con particolare 
riferimento agli anziani e ai giovani, per favorire opportunità di socializzazione e interscambio 
generazionale;  
 
Verificato, attraverso il servizio sociale, che molti non partecipano alle iniziative di 
socializzazione a causa dei costi elevati; 
 
Dato atto  

- che l’amministrazione Comunale intende patrocinare l’iniziativa di un viaggio culturale 
nella vicina Puglia, da programmarsi per una domenica di novembre, volta a 
consentire lo scambio generazionale nell’ottica della crescita morale culturale e 
sociale; 

- che il viaggio sarà realizzato al raggiungimento di un numero minimo di utenti 
residenti nel Comune;  

Considerato che i ragazzi del servizio civile, operanti su Gambatesa, impegnati nel 
progetto Platino Campobasso hanno organizzato per il 12 novembre 2023 una gita in 
prevalenza per gli anziani a Bari e Trani tramite l’Agenzia viaggi e turismo “Omega 
Travel” di Matrice;  

 
Vista la proposta dell’Agenzia viaggi e turismo “Omega Travel” di Matrice che per 
l’organizzazione del predetta visita culturale nei luoghi di BARI e TRANI ha presentato un 
preventivo di complessivi €. 3.750,00; 
 
Ritenuto di dover compartecipare alla predetta spesa, al fine di agevolare la massima 
partecipazione all’evento, mediante l’utilizzo degli appositi fondi comunali stanziati nel 
bilancio 2023, nel limite di €. 2.000,00, comprensivi dei fondi del 5 per mille dell’Irpef 
accreditati nell’anno 2023; 

 
Visto Il bilancio 2023 e accertato che sono disponibili per tale finalità risorse al capitolo 1907 
codice 12.03-1.03.02.99.999 pari ad € 2.000,00, che possono essere destinate 
all’abbattimento dei costi, per l’iniziativa di cui sopra, ivi compresi i fondi del 5 per mille 
dell’Irpef accreditati nell’anno 2023; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei servizi interessati 
 Con voti: unanimi favorevoli 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di destinare la somma di € 2.000,00, stanziata nel bilancio di previsione 2023 per 
attività socio-culturali, per l’organizzazione di una gita con visita guidata a BARI E 
TRANI, rivolta alle fasce più deboli della popolazione residente, per l’abbattimento dei 
costi di partecipazione a carico dei partecipanti, al fine di consentire la più ampia 
partecipazione degli utenti e favorire opportunità di socializzazione e interscambio 



DELIBERA DI GIUNTA N.105 Del 30-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

generazionale nell’ottica della crescita morale culturale e sociale, come da proposta 
formulata dalla agenzia Omega Travel” di Matrice;  

2. Di stabilire che l’organizzazione del viaggio, in collaborazione con i giovani del 
servizio civile, è subordinata al raggiungimento di un numero minimo di partecipanti 
tale da consentire, con la compartecipazione del comune alla spesa, il maggior 
numero di partecipanti; 
 

3. Di dare atto che la spesa risulta stanziata nel Bilancio di Previsione 2023 al capitolo 
1907 codice 12.03-1.03.02.99.999 ivi compresi i fondi del 5 per mille dell’Irpef 
accreditati nell’anno 2023; 
 
 

4. Di dare mandato al responsabile dell’area amministrativa per gli adempimenti 
conseguenti 

 
Di seguito, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs 267/2000 stante 
l’urgenza. 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.105 Del 30-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-10-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-10-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9657   del   06-11-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 06-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 697 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 06-11-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 06-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
30-10-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 30-10-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 06-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


